

ج. س. سۆران

SORAN909@HOTMAIL.COM

یدی چاکم، نیشتمانی پاک و تاکم، نیشنگهی کاتی مندالیم، جیی ژیانمی میردمندالی و کرچ و کالیم، مهلبه ندیکی گهوره و پانه، ئەم هەریمه، خاکی کەسک و شەنگ و مەنگی کوردستانه.

ئەم ناوچهیه، زیدی دهورهی میژوی کۆنی دیاکۆیه؛ بنکهی خانی دلۆقانی ئەرده لانه، کاخ و قەسری پالەنگانه؛ پیتتهختی شا سولهیمانی ئەمیری بهبه و بابانه؛ جینگهی میرانی سۆرانه، مهکۆی موکری و میراوده له و خیلگهی هۆزی بهدرخانه؛ قه لای خهباتی دهمدمه و قه لاتی خانی لهپ زیپین، باژیری میری بۆتانه؛ ژیانگهی شاعوبهیدیلاي نهوهی شیخانی شه مزینه؛ ههوارمی شیخ سه عیدی میری پیری پیرانه.

ولاتیکی فراوان (پان) ی مه لیک مهحمودی بهرنجی و دیارگهی ویستی سه ره بهستی و تهوژمی ههستی سمکۆیه و له دیرۆکی له میژمدا ههوینی بیرو رامانه.

ئەم باژیری که جی ژوانی مەم و زینە، ویستگهی چوارچرای ژینە، دژی ئالی شهوه زهنگه و ولاتی بیشه وای مهزن و سهروک کۆماری دیرینه.

هەریمی ته رزی سه ره به رزی هه لوی کویستانی بارزانه، پالەوانی بی سنووری قه راغی چۆمی ئارازه، قارهمانی بی نشانه، جینگهی شانازی هه موانه.

هەریمی خاله ناپۆیه، خۆشه ویستی من و تۆیه، که سه رداره و له سه رداره و دروشمی بوون و هه رمانه. ئەم ولاته، ئەم هەریمی گه وهه رینی رۆژه لاته، کانی ویست و بریای ژیری مرۆقی خاوه ن ته گبیره؛ هه تاوی تیشکی ئەندی شهی گه شی بۆچوونی خانیه، که خوازه ری سه ره به ستیه و خۆزگهی ژینی ئیسانیه، ئەوینداری یه کسانیه، هه چه ری ده رگهی خه یالی تیگه یین و پیگه یین و چازانیه.

ولاتی شاعیری کۆیه، ئەوین و ههستی سه ره بهستی لهوی کۆیه، له ئاسمانی ئەده بزانی، به روونای، وهکو کۆیه.

دیاری ئەحمه د موختاری خودانی باغی ئەشعاره، هینهری تیشکی هه ستانه، نیشاندهری مه به ستانه.

ئەم مهلبه نده، گۆره پانی مرخی جوانه، قانع ریداری چازانه، شیعرى سازه و پر له رازه، ئەشکی رۆحی کورده وارین، نه غزو ته رز و به رز و کارین، شه ییپووری رۆژی بیدارین، هۆی سه ره کهوت و پینشکه وتتن، دهنگی فریشه تی رزگارین.

بنکهی کاوهی کوتک قورسی شه وه کوژی ئاسنگه ره، دیو به زینه، دز ره وینه، دژ به زینه، رزگار که ره، میملی خیلێ شه یتانه، پالەوانه، دلۆقانه، نه جات ده ری هه ژارانه، هۆگری هۆزی کوردانه.

باس له چل سال له مه وه به ره: - له و کاته دا، به ته نیایی و ته نیا بالی به ره به نی و بی هاوالی، له نیو ئەم کاره ساته دا، له و سه رده می مژ و ته می خه باته دا، شاری شهنگی جینگهی ژینم، ژینگهی پان و کەسک و شینم، سه ریۆشی بووکی ئەوینم، په ری خه یالی دیرینم، پر بو له چه قه ل و ریوی، له جندۆکه وه له میرده زمه ی رها تال و ده عبای کتوی، که فسۆس و شر و در بوون، زیانی خورۆ و یانیگر و ورگ در بوون، پر بو له سه گ و گورگی در، شتی بزۆزی ورگ در، چه قه لای شل، به رازی قول، مۆته ی سه ر چل، که خانه خوینی خاوه ن مال بوون!، چه شنی مۆته قورس و زال بوون، لار و چهوت و پیس و خوار بوون، دوژمن به کوردی هه ژار بوون.

به لَام ئیستا دۆخی جوییه، به هزاران کاوهی لییه، هر کاوه سهه کوتکی پییه، کوتکی زلهی پیویستی ژین، کوتکی زانست و تیگهین، توانایی هۆی زاناییه، زانین پیزی تواناییه.
ئیستا خه لکی ئهم ولاته، ئهم مه کۆی ههول و خهباته، گشتی له خهوهستانهوه، بهمه ده لاین ههستانهوه، رینیسانه ههستانهوه.

تییی کوردستان نیت:

ئهم نوسینه بیروبوچونی حارهنه که بهت، کوردستان نیت له ناوه رۆکه کهی بهرپرسیار نیه.

www.kurdistanet.org
کوردستان نیت